
1 

2 0 2 4 年 1 1 月 2 6 日 

お 客 様  各 位 

   中 央 労 働 金 庫  

 

R-NEXT（有担保版）のサービス開始について 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は＜中央ろうきん＞をご利用いただき、誠にありがとうございます。 

さて、当金庫では、有担保ローン商品においてもお手続きの利便性向上を図るため、2024年 11月

26日より、R-NEXT（有担保版）のサービスを開始いたします。 

R-NEXT（有担保版）とは、当金庫所定のタブレット端末またはＷｅｂサイトから有担保ローンの

お申込み・ご契約等のお手続きを行うシステムをいいます。従来の書面のご提出等によるお手続き

とは異なり、ペーパーレス・印鑑レスにて有担保ローンのお申込み・ご契約等をお手続きいただく

ことができます。 

つきましては、R-NEXT（有担保版）のサービス開始に伴い、「重要な事項のご説明動画」および「お

客様ご説明資料」について、下記のとおり変更いたしましたのでご案内申し上げます。 

記 

１．「重要な事項のご説明動画」 

項番 該当動画 変更内容 

1 

お手続き方法・お申込み・契約の成立・ロ

ーンの実行・個人情報保護の対応・反社会

的勢力等の排除・取引資格・お使いみち 

「お手続き方法について」の項目を追加 

2 
手数料タイプ・金利タイプ・金利引下げ 「手数料タイプ」、「金利引下げ」の項目におけるナレーシ

ョンと動画一部変更 

3 
団体信用生命保険 「告知書等」の項目におけるナレーションと動画一部変更 

4 
金利ミックス 「金利ミックス」の項目におけるナレーション一部追加 

5 
R-NEXT（有担保版） R-NEXT（有担保版）に関するご説明動画を新規追加 

※「ALL PLAY」動画は項番 1～3の動画が含まれるため、該当箇所について変更いたしました。 

２．「お客様ご説明資料」 

該当 
ページ 

項目 変更内容 

1 
お手続き方法に

ついて 

本項目および説明文言を新規追加いたしました。 

4 

反社会的勢力の

排除について 

説明文言を一部修正いたしました。 

（変更前） 

※ 以下は、「ろうきんローン契約書（金銭消費貸借契約書）」（追加）からの抜粋です。 

（変更後） 

※ 以下は、「ろうきんローン契約書（金銭消費貸借契約書）」または「ろうきんロー

ン契約書（金銭消費貸借契約書）兼保証依頼書」からの抜粋です。 



2 

該当 
ページ 

項目 変更内容 

6 

取扱ローン商品

について 

２ 商品の概要 

項目名の表記を一部修正いたしました。 

（変更前） 

商品タイプ 

（変更後） 

手数料タイプ 

19 

保証について 

（個人連帯保証人） 

期限の利益と期

限の利益の喪失

について 

説明文言を一部修正いたしました。 

（変更前） 

詳しくは、ご署名・ご捺印いただく「契約書」の「規定」をご確認ください。（「契

約書」の写しは交付いたします。） 

（変更後） 

詳しくは、（削除）「契約書」の「規定」をご確認ください。（削除） 

23 

団体信用生命保険

について 

２ 告知書の 

ご提出 

説明文言を一部修正いたしました。 

（変更前） 

団体信用生命保険のご加入にあたっては、「申込書兼告知書」に健康状態等を告知

のうえご提出いただきます。引受緩和団信の場合は、「加入査定意向確認・申込書」

をご提出いただきます。 

（追加） 

また、加入保険金額や告知内容等により、健康診断書のご提出が必要となる場合が

あります。 

なお、「申込書兼告知書」の告知事項（追加）が事実と相違した場合、保険金は支

払われませんので、十分ご注意ください。 

（変更後） 

団体信用生命保険のご加入にあたっては、「申込書兼告知書」に健康状態等を告知

のうえご提出いただきます。引受緩和団信の場合は、「加入査定意向確認・申込書」

をご提出いただきます。 

書面の「申込書兼告知書」や「加入査定意向確認・申込書」のご提出によらず、各

保険会社の専用の Web サイトからお申込み・告知情報をご入力いただく方法もあり

ます。 

また、加入保険金額や告知内容等により、健康診断書のご提出が必要となる場合が

あります。 

なお、「申込書兼告知書」の告知事項または各保険会社の専用の Webサイトにてご

入力いただいた告知情報が事実と相違した場合、保険金は支払われませんので、十分

ご注意ください。 

23 

団体信用生命保険

について 

３ 保険金支払い 

の制限 

説明文言を一部修正いたしました。 

（変更前） 

保険金のお支払いには制限条件があります。保険金支払い事由やお支払いできな

い場合等につきましては、「申込書兼告知書」に添付の「契約概要」や「注意喚起情

報」等でご確認ください。 

（変更後） 

保険金のお支払いには制限条件があります。保険金支払い事由やお支払いできな

い場合等につきましては、各団体信用生命保険制度の重要事項に関する説明が記載

されている「契約概要」や「注意喚起情報」等でご確認ください。 

36～37 

R-NEXT（有担保版）

によるお手続き

について 

本項目および説明文言を新規追加いたしました。 

以上 


